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世田谷区 保育部 保育課 教育・保育施設担当

管理栄養士 須貝弘子

保育士 外内哲代

1

東京都世田谷区・・・２３区中面積は２位、世帯数・人口は１位
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東京都 ２３区

区立保育園の共通 給食献立表

献　　　　　　立　　　　　　表

2020年08月 世田谷区保育部保育課

ストロング パワー ヘルシー その他

1 ジャージャーめん 牛乳 エ ネ ル ギ ー 496 kcal

22 スープ クッキー た ん ぱ く 質 17.8 ｇ

土 せんべい 脂 質 11.6 ｇ

プルーン カ ル シ ウ ム 152 mg

3 ご飯 エ ネ ル ギ ー 539 kcal

24 なすの青炒肉絲 牛乳 た ん ぱ く 質 17.9 ｇ

月 プチトマト いちごジャムケーキ 脂 質 18.2 ｇ

清汁 カ ル シ ウ ム 195 mg

4 ぶどうロール スープ エ ネ ル ギ ー 539 kcal

18 魚のマリネソースがけ すいか 牛乳 た ん ぱ く 質 21.2 ｇ

火 ゆでアスパラ 冷やし中華 脂 質 16.5 ｇ

粉ふきいも カ ル シ ウ ム 172 mg

5 夏野菜カレー エ ネ ル ギ ー 516 kcal

19 ナムル 牛乳 た ん ぱ く 質 17 ｇ

水 カルピスゼリー 脂 質 13.6 ｇ

せんべい カ ル シ ウ ム 158 mg

6 ご飯 みそ汁 エ ネ ル ギ ー 482 kcal

20 かじきのしそ焼き すいか 牛乳 た ん ぱ く 質 20.7 ｇ

木 塩もみ野菜 ガーリックトースト 脂 質 14.3 ｇ

プチトマト カ ル シ ウ ム 184 mg

7 ご飯 ぶどう エ ネ ル ギ ー 541 kcal

21 豆腐チャンプルー 牛乳 た ん ぱ く 質 23.5 ｇ

金 ゆでとうもろこし　 あんずジャムヨーグルト 脂 質 14.6 ｇ

みそ汁 クラッカー カ ル シ ウ ム 319 mg

8 冷やしうどん エ ネ ル ギ ー 522 kcal

29 煮豆 牛乳 た ん ぱ く 質 21.1 ｇ

土 クッキー 脂 質 10.6 ｇ

せんべい カ ル シ ウ ム 178 mg

11 ご飯 ぶどう エ ネ ル ギ ー 509 kcal

25 塩から揚げ 牛乳 た ん ぱ く 質 24.8 ｇ

火 いそべあえ みたらしポテト 脂 質 11.8 ｇ

みそ汁 カ ル シ ウ ム 203 mg

牛乳、鶏肉、金時豆 干しうどん、甘辛せん
べい、クッキー、きび
砂糖、焼ふ

牛乳、かじき、豆腐、
みそ

米、食パン、オリーブ
油

すいか、キャベツ、プチト
マト、万能ねぎ、きゅう
り、にんじん、しょうが、

しそ、パセリ、にんにく

しょうゆ、本みり
ん、食塩、だし用煮
干し

牛乳、ヨーグルト(無
糖)、豆腐、豚肉、み
そ、かつお節

米、じゃがいも、ク
ラッカー、サラダ油、
上白糖

ぶどう、もやし、とう
もろこし、にんじん、
あんずジャム、にら、
生わかめ

食塩、しょうゆ、こ
しょう、だし用煮干
し

牛乳、かじき ぶどうロール、生中華

めん、じゃがいも、サ
ラダ油、きび砂糖、米
粉、でんぷん

すいか、キャベツ、コーン
（冷凍）、グリーンアスパ

ラガス、プチトマト、にん
じん、たまねぎ、ピーマ
ン、生わかめ、しょうが

しょうゆ、酢、とん

かつソース、食塩、
だし用こんぶ、だし
用かつお節

牛乳、豚肉、調製豆
乳、カルピス

胚芽米、甘辛せんべ
い、米粉、サラダ油、

上白糖、はちみつ

もやし、たまねぎ、みかん
缶、なす、ズッキーニ、に
んじん、きゅうり、いんげ

ん、セロリ、粉かんてん、
にんにく、しょうが、しょ
うが

しょうゆ、とんかつ
ソース、ケチャッ

プ、食塩、カレー
粉、鳥がら、ベー
リーフ

栄　養　価

牛乳、豚ひき肉、赤み
そ

干しうどん、じゃがい
も、甘辛せんべい、
クッキー、きび砂糖、
サラダ油

たまねぎ、トマト、
きゅうり、プルーン
（乾）、しょうが

しょうゆ、食塩、だ
し用こんぶ、だし用
かつお節

日
／
曜

献　　立　　名
材料名（昼食・3時おやつ）

牛乳、豆腐、豚肉、

卵、牛乳（調理用）

米、小麦粉、バター、

コーンスターチ、サラ
ダ油、きび砂糖、でん
ぷん

3時おやつ

なす、プチトマト、た

けのこ（ゆで）、みず
な、ピーマン、いちご
ジャム、しょうが

しょうゆ、酒、ベー

キングパウダー、食
塩、だし用こんぶ、
だし用かつお節

牛乳、鶏肉、豆腐、み
そ

じゃがいも、米、きび
砂糖、でんぷん、米
粉、サラダ油

ぶどう、もやし、チンゲ
ンサイ、こまつな、にん
じん、にんにく
刻みのり、しょうが

しょうゆ、食塩、だ
し用煮干し

ねぎ、にんじん、わか
め（乾）

しょうゆ、食塩、本
みりん、だし用こん
ぶ、だし用かつお節

区立保育園 栄養だより
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区立保育園 令和元年度 食物アレルギー調査より
区立全園（４８園 ５１４２人）

アレルギー児人数の年間推移表（人） 全園児に占める割合（％）
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区立保育園（４８園）１園あたりの食物アレルギー人数

0人 1人 2人 3人 4人 5人 ６人 7人

27年度 0 1 0 9 3 9 6 7

29年度 0 0 3 3 11 5 7 3

令和元年度 1 0 5 4 9 6 8 4

8人 9人 10人 11人 12人 13人 14人 15人 19人 合計

27年度 2 1 5 4 0 1 1 0 1

29年度 8 4 2 1 1 0 1 1 0

令和元年度 4 4 1 1 1 0 0 0 0 48
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年齢別食物アレルギー原因食品の割合
０歳児 １歳児

卵

35%

牛乳

18%

乳製品

23%

小麦

6%

豆腐

18%

卵

57%

牛乳

12%

乳製品

20%

小麦

6%

ごま

1%

梨

1%
魚

1%

大豆

1%
魚卵

1%
バナナ

1%

区立保育園（４８園）令和元年度食物アレルギー調査結果より6
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２歳児 ３歳児

卵

57%

牛乳

2%

乳製品

10%

ピーナッツ

3%

大豆

3%

そば

1%

甲殻類

3%

ごま

3%

魚

2%

ナッツ類

1%

魚卵

1%

まぐろ

1%

まぐろ

1%

かつお

1%

キウイ

1%
カシューナッツ

1%
いか

1%

たこ

1%

ほたて

1%

卵

37%

乳製品

15%
牛乳

9%

小麦

5%

魚卵

5%

そば

4%
くる

み

4%

ピー

ナッツ

4%
ナッツ類

5%

ヘーゼル

ナッツ

1%

ごま

2%

納豆

1%

さば

2%

レン

ズ豆

1%
鮭

1%

ぶり

1%

まぐ

ろ

1%

甲殻類

1%
肉

1%

くだ

もの

全て
1%

バナナ

2%
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４歳児 ５歳児

卵

34%

牛乳

12%
乳製品

10%

小麦

2%

大豆

4%

ピーナッツ

4%

くるみ

4%

ナッツ類

6%

カ

シュー

ナッツ

1%

魚

1%

さば

1%

魚卵

4%

甲殻類

2%

貝類

1%

いか・たこ

1%

そば

2% ごま

4%

やまいも

1%

バナナ

1%
キウイ

1%

果物全般

1% もち米

1%

卵

36%

飲用牛乳

2%

牛乳

5%

乳製品

18%

小麦粉

5%

甲殻類

2%

貝類

2%

軟体類

2%

アーモンド

2%

ピーナッツ
7%

ナッツ類

4%

そら豆

2%

くるみ

2%

魚卵

4%
たら

2%

ほたて

2% 小魚

2%
いか

2%

区立保育園（４８園）令和元年度食物アレルギー調査結果より8

年齢別原因食品内訳表
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年齢別内訳人数
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世田谷区の食物アレルギー対応の基本
「保育所における

アレルギー対応ガイドライン（厚生労働省）
２０１９年改訂版」に基づいた対応

・世田谷区立保育園における食物アレルギー対応の手引き
平成２４年４月改訂

・食物アレルギー食の提供方法（配膳の流れと留意点）挿絵入り

平成２７年７月改訂

・食物アレルギー緊急時個別対応票
平成２７年３月追加
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アレルギー疾患対応依頼書 

 
 
 
 世田谷区立 
         保育園長様 
                            年   月  日 

                      
 （申請者） 

保護者氏名         印 
園児名          

  年  月  日生 
クラス名         

 
 
 
 
 
 別紙の意見書のとおり、医師より指示（指導）を受けております 
ので、保育園での対応を依頼します。 

  年  月  日

 

保 護 者 様 

                     世田谷区立      保育園 

                        園長 

 

 

アレルギー疾患等の対応について 

 

 

 日頃より保育園運営にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

 さて、世田谷区立保育園では、厚生労働省「保育所におけるアレルギー対応ガイド

ライン」に基づき、医師の指示のもとで子どもの発達・発育を考慮しながら、各種の

アレルギー疾患を持つ保育園児への保健･衛生の取り組みを行っております。 

  つきましては、食物アレルギーやぜん息等、何らかのアレルギー疾患により保育園

生活上で配慮が必要な園児の保護者の方は、下記のとおりお申し出ください。 

 

記 

 

１ 対 象 

医師の判断により、保育園生活で配慮・管理が必要な保育園児 

 

２ 提出書類 

所定の用紙「アレルギー対応依頼書」（保護者作成）及び「アレルギー疾患生活

管理意見書」（主治医作成）を   月  日までに担任に提出してください。 

※ 与薬が必要な場合は、「与薬指示書」も必要となります。 

 

３ 対応内容について 

   アレルギー対応依頼書・アレルギー疾患生活管理意見書をご提出いただいた後、

保護者の方と面談と打ち合わせをおこない、対応内容を決定させていただきます。

保育園の給食については、可能な範囲で代替食又は除去食の対応を行いますの

で、毎月面談を行います。 

   なお、保育園対応の前提として、毎年度「アレルギー疾患生活管理意見書」の

提出が必要となります。その際、医療機関によっては文書料がかかる場合があり

ますので、ご了承くださいますようお願いいたします。 
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令和2年度 厚生労働省
母子保健指導者養成研修
研修６．児童福祉施設給食関係者研修

この調査票は、お子さんの普段の食事内容について保護者の方が記入してください。

A アレルギー反応が出た食品

B 食べたことがない食品

食品 A B 食品 A B 食品 A B

卵黄

食品名 食品名 食品名

かじき小麦粉

押し麦
ロールパン・デニッシュ等

菓子パン類

中華麺

卵 約１個（50ｇ以上）

卵 約1/2個（25ｇ以上）

卵 約1/4個（15ｇ以上）

卵 約1/5個（10ｇ以上）

卵 約５ｇ以下

麦茶

麩

豆腐

油揚げ・生揚げ

大豆

さば

ぶり

鮭

さんま

さわら

牛乳

バター

チーズ

ヨーグルト

生クリーム
ロールパン・デニッシュ等

菓子パン類

たら

えび

かに缶

いか

納豆

凍り豆腐

卵白

マヨネーズ

パン類

市販 焼き菓子

きなこ

豆乳

おから

もやし

ほたて・ほたて缶

しらす干し

ごま

ごま油

ココア

米

ケーキ

ビスケット

スキムミルク（脱脂粉乳）

くるみ

いわし

かつお節

煮干し

たらこ・魚卵

ひよこ豆

そら豆

鶏肉

鶏がらスープ

大豆もやし

枝豆

みそ

しょうゆ

油

小豆

すいか

いちご

かき

なし

パイン缶金時豆

グリンピース

卵

類

牛

乳

・

乳

製

品

種

実

類

他

米
ベーコン・ハム

ウインナー

スパゲッティ、うどん等麺類

さくらんぼ

食物アレルギー除去食品調査票   （保護者記入）

それぞれの欄にレ点をつけてください

果

物

類

魚

介

類

・

魚

卵

小

麦

粉

類

大

豆

・

大

豆

製

品

そ

の

他

の

豆

類

肉

類

ぶどう

メロン

白桃缶

りんご

レモン

オレンジ豚肉

ゼラチン 13

食物アレルギー面談記録
　園児名

月　日 出　　席　　者 記録者サイン

　　　　年
月　　　日
（　　　）

　　　　年
月　　　日
（　　　）

　　　　年
月　　　日
（　　　）

　　　　年
月　　　日
（　　　）

　　　　年
月　　　日
（　　　）

　　　　年
月　　　日
（　　　）

　　　　年
月　　　日
（　　　）

※児の経過がわかるように記録する。変化がない場合は「変化なし」と記入してよい

                              食物アレルギー面談記録

　　　　食物アレルギー児の経過記録

• 毎月面談する。

• 保護者、担当保育士、園⾧、栄養士（調理師）

（出席者の名前を記入）

• 保護者と確認して、自宅での摂取状況などに変化
があれば、記入する。

• 次回に伝えることなど（例えば、次回の受診予定
や、薬の変更があることなども付箋にメモしてつ
けておくとわかりやすい）

• 面談ができない場合にも、この用紙を活用して、
記録をしておく。

生活管理意見書は１年更新を
目安にしてもらう

与 薬 指 示 書 
 

患 者 名 

 

                 

  北沢花子     男 ・ 女 

 

生年月日 

 

 

    令和元 年  ５  月  ７  日生 

 

病  名 

（慢性疾患） 

 

  喘息・食物アレルギー 

処方内容 

（薬名・薬量・飲む回数・ 

塗る回数） 

 

薬剤情報提供書のとおり 

または 

薬理作用 

薬剤情報提供書のとおり 

または、 強心剤 抗不整脈剤 利尿剤 

かゆみ止め 抗けいれん薬 

その他（                    ） 

保 育 園 で 与 薬 す る 場 合 

種類と１回分量 
散剤   水薬   座薬     外用薬 

 包    ml   個（  mg）（     ） 

与薬時間 
昼食前   昼食後  

その他（                    ） 

期  間 
令和元年４月 １日～令和２年 ３月 ３１日まで 

＊但し、最長１年以内とする 

特記事項 

 

 

 

保護者  北沢 太郎   様 

                          令和 元 年 ３ 月 １５ 日 

 

医療機関名  国立○○病院 

医 師 名  保田 育子 

医療機関所在地  世田谷区 ○○ １－２－３ 

                          電     話  １２３４－５６７８ 

見本 
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新しい食材のお知らせ

家ではまだ食べさせたことが無
いが、園では食べさせてもらえ
るか？

まず、お家で試してからと伝え
る。焦らずに、給食メニューに
提供される量まで食べられるよ
うになったら、園でも提供する
旨の説明をする。

15

 

新入園児の保護者の皆様へ 

                          保育担当部  保育課長 

 

区立保育園におけるアレルギー表示義務等のある食材の使用について 

  

日頃より、世田谷区保育行政にご協力いただきありがとうございます。 

現在、保育園では、様々な食材を使い献立を作成しており、毎月ご家庭に配布する献

立表には使用している食材を記載し、アレルギー対応のため、はじめて喫食する食材

がないようお知らせしております。 

 保育園ご入園にあたり、アレルギー表示義務のある食材を確認する方法と、その食

材の使用計画について、下記のようにお知らせいたしますので、是非、ご確認いただ

き、安全な給食の提供にご協力をお願い致します。 

 

記 

    

１ アレルギー表示義務のある食材の提供について 

 （１）給食で使用する食材の確認のお願い 

    ① 毎月配布する献立表裏面枠外に、該当月及び翌月に使用を予定している

      アレルギー表示義務のある食材（※）を記載します。 

        
    ② 献立表には使用する食材を記載しておりますので、給食で初めて食べる

事がないよう、ご家庭において体調のよいときに２回程度食べていただ

き、体調の確認をお願い致します。 

    ③ 卵・肉・魚介類を初めて食べる場合は、充分加熱をしてから召し上がっ

てください。 

    ④ ※アレルギー表示義務のある食材には、必ず表示される原材料（７品目）

と表示が勧められている原材料（２０品目）を含みます。 

給食で使用する目安は裏面に記載しています。 

    ⑤ すでに献立表に記載しています食材を喫食されている場合は、喫食済み

のお申し出の必要はございません。予定通りの給食を提供させて頂きま

す。 

家庭配布献立表の裏面下枠部分下に

使用する食材を記載します。 

区立保育園における
アレルギー表示義務
のある食材の使用に
ついて

保育所におけるアレルギー対応ガイドライン （２０１９年改訂版）
（厚生労働省ホームページよりダウンロードできます）

• 生活管理指導表
• 緊急時個別対応票
• 食物アレルギー症状への対応の手順
• 症状チェックシート
• 除去解除申請書

それぞれQRコード付きで紹介
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保育所におけるアレルギー対応ガイドライン（２０１９年改訂版）のご案内より

17
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令和2年度 厚生労働省
母子保健指導者養成研修
研修６．児童福祉施設給食関係者研修

区立保育園における現場での流れ・・・
①アレルギーの人数確認

• 人数報告はアレルギー児の出欠を保育士と調理担当者との間
で確認し、人数表に明記する。

• 出席に変更があった場合は出来るだけ早く、調理担当者へ
その旨を報告する。

★ ワンポイント ★

・ アレルギー児の出欠の確認漏れがないように、
記入する用紙には、アレルギー児の名前を記
載しておく。
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②調理室では・・・

・職員の体調確認 → 日常点検簿への記入

・本日の献立の作り方

・調理担当者（非常勤含む）が全員揃った時点で、
アレルギー食の献立内容について確認し、持参の有無や、
除去・代替の内容および、配膳の留意点を周知。

20

ブルーのトレイ

○○くみ ○○まみ
卵除去

ピンクのトレイ

▲▲くみ やまだ○○乳
製品除去

イエローのトレイ

▲▲くみ○○ゆき卵・
乳製品除去

★確認事項★
・アレルギー児の出欠
・アレルギー児の、除去および代替食の調理手順等の確認。
※同一献立において、除去対応が複数ある場合などは、配膳の手順及び、

その担当の確認もすると良い。

・アレルギー児それぞれに色分けをした専用のトレイを用意する。

トレイには職員だけでなく本人も確認できるよう、ひらがなで記入。
名札は落としたり、入れ間違えたりする危険があるため、トレイに直接除去食材と共に名前の記入をする。

アレルギー児が多い場合には、出来る限りクラス内で、トレイの色分けをする。

21

・アレルギー食はトレイにのせたら、トレイごとラップをし、注意がいきとどく所に置く。

厳守 アレルギー食がないときも 毎日トレイに１食分のせラップをする。

アレルギー食は、調理室からクラスに提供する前にトレイにのった食事の内容を
２人以上の目で、声に出して 確認してから出す。（配膳棚に置く）

★ワンポイント★

・ ラップをするのは誤配膳の予防とともにきなこ・小麦粉等の飛散、混入を防ぐためである。

・ 調理担当が1名の場合は、検食時又配膳職員が調理室に取りにきた時に、両者で目視
と声に出して確認してから出す。

・ 盛り付け時には、目視がしやすい対応が必要。
（パンでジャムバターのバター抜きの様子が見えるように盛り付ける、またはハンバーグ
などは形を変えて作るなどの対応をする）

22

・検食 ・・・ 検食する人とアレルギー対応を記入した献立表を見ながら確認する。
施設日誌のアレルギー検食欄に確認済みの記入を行う。
（園長または副園長、またはそれに準じる職員が忘れずに）

アレルギー食に色違いのラップをかけて
より分かりやすくする方法もある。

23

③クラスでの取り組み

• クラスでの確認
（配膳担当者と担任）
調理室に取りに来て、担当と確認

• 事務所の個人対応献立表とともに確認

• クラスに戻ってきて、再度担任と確認して
該当児に配膳

確認しました。
提供をお願いし

ます。

24



令和2年度 厚生労働省
母子保健指導者養成研修
研修６．児童福祉施設給食関係者研修

クラスでの配置 トレイへの表示

25

★ワンポイント★

・ アレルギー児の座る場所は決めておく。
・ アレルギー児のお盆は、間違って普通献立配膳することがないよう、一番最初に配膳する。
・ アレルギー児の座る位置は、担任の目の行き届く範囲にし、 配膳したら担任は出来る限り側につく。
･ 低年齢児においては必ず担任が側につき、誤食のないように配慮する。

（低年齢児はラックや小さなテーブルを別に用意するなど、環境設定を行うことで本児と他児と間の誤食を
防ぐ）

・ 年齢に応じて、子ども自身が食物アレルギーを自覚し、食べ物の選択が身につくような声かけや、環境づくり
に努める。

・ 他児にも食物アレルギーの正しい知識を知らせていく。

26

・おかわりの提供について・・・
各自のトレイに一緒にのせるのを基本とする

★ワンポイント★

何らかの理由でお盆にのせることが難しい場は、誤食等に十分注意をして下記のように対応する。

① 調理室にとりに行く（保育士が子どもから離れて取りに行くと、誤食のリスクが高くなる。
特にアレルギー児が複数名いる場合は注意が必要。）

① アレルギー児のおかわり用のトレイを用意する。
（記名とラップで覆うのは同じ）

※ おかわりについては、各保育園の現状に合わせた対応が必要である。
定着している方法を変更する場合は、職員並びに非常勤等にも十分周知を行うなどの、細心の
注意が必要。
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面談時に確認する生活上のポイント・・・小麦粉アレルギーの場合

• 遊び・生活などの注意点

• クラスでは、小麦粉粘土で遊ばない
→ 全体への周知

• 全体行事では
小麦粉粘土などの取り組みの確認を行う

（アレルギー児への配慮を確認）
食事の部分では、なるべく小麦粉を使用
しないような献立も、変更可能であれば
工夫する。

ポイント・・・
• 行事で会食などをする際には、アレルギー児の座る

位置を担任の隣に席を設定

• 配膳は必ず調理室での確認を行ってから、誰が責任
をもって配膳するなど、決まりごとを確認

食育活動・・・
小麦粉を使うクッキーはできない

米粉とオリーブオイルでピザを作った

28

【米粉のポンデケージョ】
じゃがいも ３２ｇ
米粉 ８ｇ
でんぷん ８ｇ
塩 ０．５ｇ
油 ４．５ｇ
水 ３～６ｇ
冷凍コーン ５ｇ

ホットモード２００℃ ２０分

米粉を使用したおやつ米粉を使用したルー

【米粉のショートブレッド】
バター １３ｇ
米粉 ２０ｇ
グラニュー糖 ３ｇ
メープルシロップ ４ｇ
ベーキングパウダー ０．３ｇ

ホットモード１７０℃
１３～１５分
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エピペン対応・・・世田谷区では、年５回程度、食物
アレルギー対応についての研修会を企画、成育医療セン
ターの医師に講義をいただき、エピペントレーナーを使
用した実習なども行っている。

東京都食物アレルギー緊急時対応マニュアルより
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令和2年度 厚生労働省
母子保健指導者養成研修
研修６．児童福祉施設給食関係者研修

食物アレルギー緊急時個別対応票
東京都食物アレルギー緊急時対応マニュアルを

参考に世田谷区立保育園で独自に作成
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「保育園食育ステーション」
世田谷区のホームページでは、区立保育園の栄養士が
作成した食育に関することを紹介しています

たとえば・・・
・献立表
・給食のおすすめレシピ
・離乳食のポイント ・食事相談Q＆A
・保育園での食育
・たべるのだーいすき！（栄養だより） など

世田谷区ホームページアドレス https://www.city.setagaya.Ig.jp

どうぞ
ごらんください！
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食育の日の取り組み
食事のマナーについて

令和元年度
区立保育園 食育の日の取り組みより
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角切りにしたもの
をやわらかく茹で、
つぶし 、ペースト
にする。

初期より固めに茹
で、荒くつぶす。
大きさは少しずつ
大きくしていく。

薄切りをうまく飲
み込めない時は 軽
く煮るとよい。

薄切りはあまり薄
すぎても、 噛み砕
けないので厚さを
５ｍｍ位にする。

ペースト状
でんぷん質が時間
がたつと固くなる
ので、 水分で調整
する。

柔らかく茹でて粗
くつぶす。 成⾧
に合わせ、つぶし
方で固さや食感を
調整する。

角切り スプーンに
乗るくらいの大き
さが目安。
固さは指で軽くつ
ぶせる程度。

焼き芋
かなり大きいが、
自分で噛みとる練
習にもなる。皮は
様子見てつける

５・６ヶ月 ７・８ヶ月 ９～11ヶ月 12～18ヶ月

りんご

さつまいも

世田谷区保育園
食育ステーション

離乳食をすすめるに
あたってのポイント
離乳食のすすめかた
より
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